
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

30.06.2022                                                                                      №01-04/215 

                                                                                                                        

                      

г. Касимов 

 

Об утверждении анализа эффективности принятых мер  

по направлению "Система мониторинга системы выявления,  

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодѐжи"  

в г. Касимов Рязанской области 

 

В соответствии с результатами проведения мониторинга системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

утвержденной приказом управления образования и молодежной политики г. 

Касимов от 28.06.2022 года № 01-04/211, в соответствии с приказом министерства 

образования и молодежной политики Рязанской области от 28.07.2022 года №1083 

и на основе анализа мер, принятых по итогам управленческого цикла 2021 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить анализ эффективности принятых мер по направлению "Система 

мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодѐжи" в г. Касимов Рязанской области (далее - анализ) согласно 

приложению. 

2. Главному специалисту отдела общего и дополнительного образования управления 

(И.А. Журавлева) разместить анализ на сайте УО и МП   в разделе «Управление 

качеством образования» по направлению 1.3. «Система выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи». 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования и молодежной политики Т.К. Седову. 

  

  

  

  

Начальник управления                                                                                    Т.В. Ермакова 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение  

                                                               к приказу управления образования и           

                                                               молодежной политики администрации 

                                                               муниципального образования – 

                                                                городской округ город Касимов 

                                                                    от 30.06.2022 №01-04/215  

 

 

Анализ эффективности принятых мер по направлению  

"Система мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодѐжи" в г. Касимов Рязанской области 

 

Формирование и сопровождение муниципальной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории 

г. Касимов Рязанской области является одной из важнейших задач управления 

образования и молодежной политики администрации м.о.-г.о. г. Касимов.  

Методологической основой функционирования муниципальной системы оценки 

качества системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи выступают мониторинговые исследования.  

Мониторинговые исследования проведены на основе методологических 

рекомендации по оценке муниципальных управленческих механизмов ФИОКО. 

Приказом управления образования и молодежной политики администрации                 

м.о.-г.о. г. Касимов от 20.04.2022 №01-04/141 «Об утверждении методики 

проведения мониторинга  системы выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей  и молодежи в  образовательных организациях г. Касимов 

Рязанской области», которая стала основой нового управленческого цикла, 

направленного на развитие системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи.  

Проведенный мониторинг системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи на территории г. Касимова Рязанской 

области, выявить проблемные зоны и наметить пути их решения, позволяющие 

повысить уровень развития системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи на территории муниципалитета. Так 

как подобный мониторинг показывает динамику показателей и в полной мере 

определяет эффективность принятых мер и проведенных мероприятий на данный 

момент не представляется возможным.   

В мониторинговом исследовании принимало участие 6 общеобразовательных 

организаций г. Касимова Рязанской области.  В качестве методов сбора 

информации выступали: опросные таблицы, анализ документов (включая 

официальные сайты образовательных организаций). Таким образом, достоверность 

полученных данных на этапе сбора информации позволила более качественно 

выстроить последующие компоненты в рамках управленческих циклов. В рамках 

реализации управленческого цикла проведен анализ результатов реализации 

направления, который  представлен в форме аналитического отчета. Адресные 

рекомендации по итогам анализа в муниципалитете были разработаны для 

специалистов образовательных организаций, курирующих систему выявления и 

поддержки одаренных детей. Учет элементов анализа в адресных рекомендациях 



позволил спланировать меры и мероприятия, способствующие повышению 

эффективности функционирования системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи.  

Меры и мероприятия по реализации муниципальной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории 

г. Касимов Рязанской области осуществлялись на основе анализа результатов 

мониторинга:  

- проведены мероприятия, направленные на развитие системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории 

г. Касимов Рязанской области;  

- проведены индивидуальные консультации руководителей 

общеобразовательных организаций по вопросам на развитие системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории 

г. Касимов Рязанской области;  

- организовано выявление лучших практик работы с одаренными детьми; - 

организовано участие обучающихся в мероприятиях (конкурсах, олимпиадах) для 

выявления одаренных детей; - иные мероприятия, направленные на развитие 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи на территории г. Касимов Рязанской области.  

Меры/мероприятия направлены на оптимизацию работы по выявлению в ходе 

анализа системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи на территории г. Касимов Рязанской области проблемным зонам: 

- недостаточный уровень обучающихся с ОВЗ, охваченных мероприятиями по 

выявлению, поддержке одаренных детей и молодежи;  

- недостаточное количество педагогических работников, охваченных 

дополнительными программами подготовки педагогических и управленческих 

кадров для работы с проявившими выдающие способности детьми и молодежью; - 

отсутствие  обучающихся по индивидуальным учебным планам;  

- недостаточный уровень обучающихся, охваченных образовательными 

программами на площадке образовательного центра «Сириус»;  

- недостаточный уровень талантливых детей, охваченных мерами по 

психолого-педагогическому сопровождению.  

Таким образом, в 2022 году в муниципалитете при проведении мониторинга 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи на территории г. Касимов Рязанской области в рамках нового 

управленческого цикла необходимо:  

- акцентировать внимание участников мониторингового исследования по 

проблемным зонам по основным направлениям системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории г. Касимов 

Рязанской области;   

- актуализировать документы и обеспечить контроль обновления на сайтах 

общеобразовательных организаций, участвующих в реализации мероприятий по 

выявлению, поддержке и развития способностей и талантов у детей и молодежи на 

территории г. Касимов Рязанской области;  

- повысить уровень сформированности профессиональных компетенций 

педагогических работников по проектированию программ для одаренных детей;  

- обеспечить адресную методическую помощь педагогическим работникам по 

работе с одаренными детьми;  



- учесть требования обновленных методических рекомендаций 

«Национального   института качества образования» 2022 года.  

  


